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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou efektivního způsobu řízení projektů na pomezí

agilního a waterfallového přístupu. Teoretická část práce objasňuje čtenáři problematiku

obou přístupů a poskytuje teoretické základy pro část praktickou. Teoretická část práce

je rozdělena na objasnění problematiky waterfallových metodik a na vysvětlení a

porovnání vybraných agilních metodik.

V teoretické části diplomové práce, která je zaměřená na waterfallové přístupy jsou

přestaveny a popsány tři základní waterfallové metodiky. Těmito metodikami jsou:

IPMA, PRINCE2 a PMI. Význam těchto zkratek i princip metodik samotných je blíže

vysvětlen v kapitole 2.1.. Teoretická část diplomové práce zaměřená na waterfallový

přístup se dále zabývá problematikou životního cyklu a rolemi v projektovém týmu. Tato

část diplomové práce je zakončena shrnutím výhod a nevýhod tohoto přístupu.

Teoretická část práce zaměřená na agilní přístup, vysvětluje problematiku tohoto přístupu

v teoretické hladině. Tato část práce blíže popisuje vybrané agilní metodiky. Těmito

metodikami jsou extrémní programování, scrum a DSDM. Vysvětlením a objasněním

těchto metodiky se zabývá kapitola 3 této diplomové práce. Kapitola 3.3. přináší srovnání

těchto agilních metodik a kapitola 3.4. objasňuje silné a slabé stránky tohoto přístupu.

Praktická část práce se zaměřuje na použití kombinace obou přístupů v praxi. V úvodu

praktické části je přestavena společnost a její projektová metodika. Stěžejní částí

diplomové práce je kapitola šest, kde je popisován projekt, který autorka práce řídila a na

který aplikovala své znalosti z obou přístupů tak, aby dosáhla efektivního způsobu řízení.

Efektivita způsobu řízení je dále vyhodnocena na základě finančních benefitů, kterých

bylo díky kombinaci obou metodik dosaženo a způsob řízení je zhodnocen i z pohledu

spokojenosti vlastníka projektu.

Praktická část diplomové práce dále představuje model kombinace obou přístupů k řízení

projektů a vyhodnocení tohoto modelu. Závěrečná kapitola diplomové práce představuje

výsledky průzkumu mezi zaměstnanci společnosti a představuje tři klíčové faktory, které

vedou k úspěšnému a efektivnímu řízení projektů.
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2 Vznik a vývoj waterfallového přístupu k řízení projektů

Waterfallový přístup k řízení projektů je sekvenční neiterativní proces. Projekt je rozdělen

do fází, které mají jasně daný začátek a konec, přičemž předcházející fáze musí být

dokončena před tím, než začne fáze následující. Tento přístup svým životním cyklem

připomíná vodopád, z čehož vzešel i název tohoto přístupu – waterfall.

Waterfall se formoval ve výrobních a stavebnických odvětvích, což je silně strukturované

prostředí, plné fyzických prvků. Změny v průběhu projektu byly v tomto prostředí často

nemožné, nebo velice nákladné. Byla nastavená pevná sekvence mezi jednotlivými

fázemi a nebylo možné se vracet zpět. Později, s příchodem vývoje softwaru, byl tento

přístup převzat a postupem času modifikován. (1)

První zmínky o přístupu řízení projektů sekvenčním způsobem se v SW projektech datují

zpět do roku 1959. Herbert D. Benington prezentoval 29. června toho roku na Symposiu

o pokročilých metodách programování pro digitální počítače. Prezentace se týkala

armádního projektu vývoje softwaru pro SAGE1. (2)

V roce 1983 Benington přiznal v předmluvě článku „Tvorba velkých počítačových

programů“, že když v Lincolnově laboratoři MIT pracovali na tvorbě softwaru pro

SAGE, tak nepostupovali přesně sekvenčně po jednotlivých fázích, ale využívali techniky

prototypování. (1)

Za autora vodopádového přístupu je často považován Winston W. Royce, díky jeho

článku "Managing the Development of Large Software Systems" v Technical Papers of

Western Electronic Show and Convention (WesCon, 1970). Tento článek je obecně

považován za první formální definování vodopádového přístupu, ačkoli Royce ve svém

článku slovo „waterfall“ nikdy nepoužil. Royce ve svém článku kritickým způsobem

popisuje možné přístupy řízení vývoje velkých softwarových projektů. Vodopádový

přístup byl používán již v počátcích dělby práce, hlavně ve výstavě a činnostech, které ze

své podstaty tento přístup vyžadovaly. Royce byl první, který formálně popsal tento

přístup v aplikaci na řízení softwarových projektů. (3)

1 Semi-Automatic Ground Environment (SAGE), systém obrovských počítačů, které používala USA za

studené války ke kontrole vzdušného prostoru.
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Royce staví ve svém článku do kontrastu řízení malých softwarových projektů s řízením

projektů, jež mají za úkol vyvinout robustní software. Dle Royce stačí malé projekty

rozdělit na fázi analýzy a kódování, kdežto velké projekty by měly být rozloženy na

následující části:

 Systémové požadavky

 Softwarové požadavky

 Analýza

 Programový design

 Vývoj kódu

 Testování

 Předání do užívání

Royce ve svém článku uvádí životní cyklus, kde jdou jednotlivé části sekvenčně za sebou

a nevracíme se do váze přecházející, ale také životní cyklus, kde probíhají iterace mezi

dvěma po sobě navazujícími fázemi. (3)

Termín „Waterfall“ pravděpodobně poprvé použili T. E. Bell and T. A. Thayer v článku

„Jsou požadavky na software opravdu problém?“2. Autoři tohoto článku odkazují na

vynikající článek Winstona W. Royce a jeho skvělé popsání waterfallového modelu. (4)

V roce 1985 použilo waterfallový model americké ministerstvo ve svých vojenských

standardech pro vytváření armádního obraného softwaru. Standardy popisují, jakým

způsobem musí armádní dodavatelé řídit vývoj armádního softwaru. Dokument, který se

jmenuje DOD-STD-2167A, popisuje šest po sobě jdoucích fází: počáteční design, detailní

design, vývoj kódu a Unit Testing3, integrace, a testování. (5)

2.1 Metodiky

Pro zvýšení efektivity začaly vznikat v druhé polovině dvacátého století metodiky, které

měly za úkol projektové řízení standardizovat a pomoci tím projektovým manažerům a

organizacím v efektivním řízení projektů. Mezi nejznámější metodiky patří IPMA4, PMI5

2 E. Bell and T. A. Thayer, “Software requirements: Are they a problem?,” Proc.

IEEE/ACM 2nd Int. Conf. Software Eng., Oct. 1976. (nevím jak citovat brožurku z konference, ale co jsem dohledala,
tak to citují takto)
3 V českém jazyce se zatím neustálil konkrétní překlad – v odborné literatuře se dá narazit na pojmy jako testování

jednotek, testování aplikačních jednotek, či občas jednotkové testování. Unit testing je činností související převážně
s vývojem aplikačních programů, koncoví uživatelé programů se s testováním nesetkají
4 IPMA: International Project Management Association; http://www.ipma.world/ (Mezinárodní asociace pro

projektový management)
5 PMI: Project Management Institute; http://www.pmi.org/ ( Institut projektového řízení)

http://www.ipma.world/
http://www.pmi.org/
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a PRINCE26. Společnost PORTIFOB popsala tyto tři metodiky následujícím způsobem:

IPMA definuje vlastnosti a dovednosti projektového manažera, PRINCE 2 nabízí

projektovému manažerovi řadu receptů, jak úspěšně zvládnout řízení projektů a PMI

s PMBOK Guide nabízí jak projektovému manažerovi, tak organizaci celou řadu

nástrojů, které mohou využít k řízení projektů. (6)

2.1.1 International Project Management Association

Historie organizace IPMA začíná v roce 1964, kdy se tři evropští projektoví manažeři

sešli, aby prodiskutovali výhody využití metody kritické cesty (CPM). Skupina došla

k závěru, že CPM, je efektivní způsob, jak řídit velké projekty s mezinárodními sponzory,

nejistým výsledkem a dopadem na celou řadu technických disciplín. Profesor Arnold

Kaufmann, který se setkání účastnil, navrhl zformování organizace INTERnational

NETwork - INTERNET. Název INTERNET je původním názvem organizace IPMA, jak

je vysvětleno v textu níže, později, díky nástupu internetu (komunikační sítě), bylo nutné

hledat nový název. (7)

V roce 1965 založila tato skupina neziskovou organizaci IMSA (International

Management Systems Association). V roce 1966 se na pozvání československé

organizace Project Management Science Group, organizace IMSA účastnila konference

na téma Metody síťové analýzy. Obě organizace se nakonec spojily pod názvem

ITERNET. (7)

V roce 1986 začaly první kurzy za účelem zvyšování expertních kompetencí


[…]


další a nechtěné zatížení, jasné nepochopení a nevyspělost organizace. Agilní oddělení

pracuje na edukaci kolegů z obchodního oddělení a na změně jejich přístupu. Tento

problém se daří postupně odbourávat a zástupci businessu postupně přicházejí na výhody,
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které jim přináší aktivní zapojení do agilního vývoje. Stejně jako u waterfallového řízení

platí, že je pro úspěch projektu důležité, aby projekt naplňoval strategii nevyššího

managmentu a měl podporu těchto osob. U agilních projektů platí, že musí naplňovat cíle

a potřeby zástupců z businessu tak, aby měli silnou motivaci podílet se na jejich vývoji.

(26)
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9 Závěr

Cílem této práce bylo objasnit problematiku waterfallového a agilního řízení a odpovědět

na otázku, zda je možné dosáhnout efektního způsobu řízení kombinací těchto dvou

přístupů. Teoretická část této diplomové práce vychází z uvedených zdrojů a poskytuje

úvod do problematiky obou těchto přístupů.

Cílem první poloviny teoretické části bylo objasnit problematiku waterfallového přístupu

k řízení projektů. Závěr této části poskytuje shrnutí tohoto přístupu a objasňuje jeho silné

i slabé stránky.

Druhá část práce byla zaměřena na agilní řízení. V této části práce jsou blíže pospány tři

agilní přístupy, které jsou zhodnoceny z pohledu silných a slabých stránek. V závěru této

části diplomové práce jsou popisované přístupy porovnány a poskytují tak přehled

projektových nástrojů, které každá z nich nabízí.

V praktické části práce bylo popsána vybraná společnost a její projektová metodika. Jádro

této práce je obsaženo v kapitole šest. V této kapitole byl popsán projekt, který autorka

práce řídila v průběhu roku 2016 a na který aplikovala teorii kombinace waterfallového a

agilního přístupu k řízení projektů. Jak bylo v této kapitole popsáno, tento zvolený přístup

projektu velice prospěl a dle názoru projektového vlastníka i dle finančních ukazatelů

bylo dosaženo požadované efektivity, v porovnání s původním plánem projektu, který

počítal s čistě waterfallovým přístupem. Ačkoliv se tento projet vydařil, autorka

diplomové práce upozorňuje, že nelze nastavit jeden konkrétní přístup kombinace obou

metod s jasnými pravidly a postupy, které by vždy vedly k úspěšnému cíli. Projekty, které

jsou na pomezí obou přístupů jsou velice často specifické a náročné na určení vhodného

přístupu k řízení. Z tohoto důvodu je nesmírně důležitá osobnost a zkušenost

projektového manažera, který musí znát oba přístupy, aby je dokázal efektivně

kombinovat.

V kapitole číslo sedm byly zhodnoceny silné a slabé stránky obou přístupů a v kapitole

číslo 8 byl představen formalizovaný model kombinace obou přístupů. Tento model byl

ve společnosti testován a závěry z jeho testování podporují autorčino tvrzení, že formálně

a plošně nastavená kombinace těchto přístupů nevede k požadované efektivně a

úspěšnému projektu.
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V závěru osmé kapitoly byly představeny závěry autorčina průzkumu mezi zaměstnanci

společnosti. Tyto závěry představují tři klíčové faktory, které dle výsledků i autorčina

názoru a její osobní více než pětileté zkušenosti s projektovým řízením, vedou k úspěchu

projektů a jejich efektivnímu způsobu řízení.
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Abstrakt

TREPPESCHOVA, K. Agilní projektový management – Efektivní řízení projektů.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2017

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, agile, agilní projektové řízení, waterfall,

waterfallový přístup k řízení projektů, projektový management, scrum, agilní přístup,

DSDM, XP, agile factory, efektivita v projektovém řízení

Cílem diplomové práce je objasnit problematiku kombinace waterfallového a agilního

řízení projektů a odpovědět na otázku, zda je takto možné dosáhnout efektního způsobu

řízení. Teoretická část této diplomové práce poskytuje úvod do problematiky obou těchto

přístupů a uvádí jejich silné a slabé stránky. V úvodu praktické části je představena

vybraná společnost a její metodika. Autorka práce poskytuje zhodnocení kombinace obou

přístupů, které v průběhu jedno roku testovala na projektu, který řídila. Autorka přináší

závěry z tohoto testování podložené finančními výsledky projektu a evaluací spokojenosti

projektového vlastníka. Diplomová práce dále poskytuje příklad metodiky, která je

založena na kombinaci obou přístupů a přináší závěry z testování této metodiky. Práce je

zakončena třemi klíčovými faktory, které dle průzkumu vedou k efektivnímu řízení

projektů.

Abstract

TREPPESCHOVA, K. Agile Project Management – Managing projects effectively.

Master thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79

p., 2017

Key words: project, project management, agile, agile project management, waterfall,

waterfall approach, scrum, agile approach, DSDM, XP, agile factory, effectivity in

project management

The goal of the thesis is to evaluate options for combining agile and waterfall approach

in project management to create effective project management approach. The theoretical

part of the thesis provides an opening into this topic and evaluates both approaches. The

approaches are there described and their strengths and weaknesses are highlighted. The

practical part of the thesis describes chosen company and its methodology and framework

for managing waterfall and agile projects. Author of the thesis describes her management

approach that combines waterfall and agile approach, that she tested during one year on

a project she managed. This management approach is evaluated based on financial results

of the project and satisfaction survey with the business owner. The thesis further describes

a methodology, that was tested by the company and presents conclusions about formal

methodologies that combines both approaches. As a conclusion, the thesis provides three

key factors for a successful combination of both approaches to achieve effectiveness in

project management.