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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zam ěŤení:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

AkademickÝ rok 20t6/20t7

Bc. Kateňina Treppeschová

Systémy projektového ÍÍzení

Agilní projektoqf management . Efektivní Íízení
projektri

doc. Ing. JiĚí Vaceko Ph.I).

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhoršío N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodick;i postup Vypracování práce
C) Teoretick;i základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcrl)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracováni práce
G) PŤesnost formulaci a práce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkov;f postup Ťešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zpráce

Do Port áila ZčU by| zadany tento vysledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezj.elá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikaěním stupněm:2 vyborně

Struěné zdrlvodněnÍ navrhovaného klasifikačniho stupně:J

V kapitolách 1-3 autorka shmuje pozrratky získané stuďem literatury i vlastrrí prací pfi Ťízení projektri,
v praktické čtísti pak popizuje projekt ''Intemet věcí''spoleěnosti T-Mobile, kterj vedla jako
projektová manaŽerka. v projektu byla pouáta kombinace vodopiídového a agilrího píístupu a tento
postup se osvědčil.
PŤínos pro praxi je nespom;f - šlo o projekt vedenf autorkoq kterf byl realimván. Práce je pŤínosná i
pro vjuku, lzeji vyttžít jako pŤípadovou studii.
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Rád bych zdtrazl.nl, že autorka sama je již během stuďa velice agilrrí jako projektová manažcrku
ochotně sdílí své zkušenosti a zapojuje se i do vfrky.
Po forrrÉ'lní strrínce prríce splřuje požadavky kladené na DP, protože je autorka pŤedevším praktik'
někdy to lehce zaskŤípe v některjch formulacích, ale není to na rikor srozumitelnosti. Spoluprríce
s vedoucím priíce byla velice dobrá, zahraniční literatura v seznamu literafury pŤevažuje nad českou.
Práci doporučuji k obhajobě a nalrhuji hodnocení vjbomě.

otán|ry a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajoběa:

1. V ěem vidíte v;ihody kombinace vodopádového a agilního pŤístupu k Ťízení projekt ? Pro jakf typ
projektri povaŽujete takoqi pŤístup za vhodny?
2.Které faktory nazák|adě vlastní zkušenosti považuj ete za klíěové pro spěch projekfu?

V Plzni. dne 16.5.2017

Metodické poznámlry:
')Kliknutím na pole vyberte požadovany kvalifikační sfupeĚ.
2) Stručně zd vodněte navrhovanf klasiťrkační sfupeĎ, odrivodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)oá7ky a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtŤi otazky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu S prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20|7
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozezrání originďu).